

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL TELEORMAN**  
**MUNICIPIUL ALEXANDRIA**  
**CONSILIUL LOCAL**

**HOTĂRÂRE**

Privește: **Rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe anul 2023**

Consiliul Local al Municipiului Alexandria, județul Teleorman, întrunit în ședință ordinară, având în vedere:

- referatul de aprobare nr. 8712 din 20.02.2023 al Primarului Municipiului Alexandria;
  - raportul de specialitate nr. 8716 din 20.02.2023 al Direcției Economice;
  - nota de fundamentare nr. 8717 din 20.02.2023 a Serviciului Investiții Fonduri cu Finanțare Internă și Externă;
  - avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al Municipiului Alexandria;
  - prevederile art. 5, alin. (2), art. 19, alin. (2) și art. 29 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
  - prevederile O.M.F.P. nr. 1661 bis/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de încasare și utilizare a fondurilor bănești primite sub forma donațiilor și sponsorizărilor de către instituțiile publice;
  - Hotărârea nr. 7438 din 09.02.2023 a Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale, din cadrul Ministerului de Finanțe, privind avizarea favorabilă a contractării unei finanțări rambursabile pentru realizarea unor investiții publice de interes local care beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană,
  - prevederile art. 129, alin. (2) lit. „b”, și alin. (4), lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
- În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) și (3), lit. „a” și ale art. 196, alin. (1), lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1.** Se aprobă rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria, cu suma de 40,43 mii lei atât la venituri cât și la cheltuieli, conform anexelor nr. 1, 4, 5, 6, 7 și 8 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, cu suma de 153,65 mii lei atât la venituri cât și la cheltuieli, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 3.** Se aprobă rectificarea bugetului creditelor interne, cu suma de 7.800,00 mii lei atât la venituri cât și la cheltuieli, conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 4.** Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta hotărâre va fi transmisă Instituției Prefectului Județului Teleorman pentru verificarea legalității, Primarului Municipiului Alexandria, Direcției Economice și Serviciului Investiții Fonduri cu Finanțare Internă și Externă pentru cunoaștere și punere în aplicare.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,**  
**CONSILIER,**  
**IOAN AUGUSTIN**

**CONTRASEMNEAZĂ,**  
**SECRETAR GENERAL,**  
**ALEXANDRU RĂZVAN CECIU**

## REFERAT DE APROBARE

### la proiectul de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe anul 2023

În conformitate cu art. 19, alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, propun rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe anul 2023 cu suma de 40,43 mii lei atât la venituri cât și la cheltuieli.

Precizez că la rectificarea bugetului s-au avut în vedere și următoarele prevederi:

- art. 5, alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare: „*Donațiile și sponsorizările se cuprind, prin rectificare bugetară locală, în bugetul de venituri și cheltuieli numai după încasarea lor*”,

- art. 29 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare „*Sumele rezultate din vânzarea, în condițiile legii, a unor bunuri aparținând domeniului privat al unităților administrativ-teritoriale constituie integral venituri ale bugetelor locale și se cuprind în secțiunea de dezvoltare, prin rectificare bugetară locală, numai după încasarea lor*”,

- Hotărârea nr. 7438 din 09.02.2023 a Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale, din cadrul Ministerului de Finanțe, privind avizarea favorabilă a contractării unei finanțări rambursabile pentru realizarea unor investiții publice de interes local care beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană.

Se propune și rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii al Municipiului Alexandria, cu suma de 153,65 mii lei, atât la venituri cât și la cheltuieli și a bugetului creditelor interne cu suma de 7.800,00 mii lei.

Propunerea de rectificare a bugetului local al Municipiului Alexandria este oportună, legală și necesară și în conformitate cu prevederile art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propun următorul proiect de hotărâre: „Rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe anul 2023”.

Directia Economică va întocmi Raportul de specialitate, iar Serviciul Investiții Fonduri cu Finanțare Internă și Externă va întocmi Nota de fundamentare pe care le vor susține în fața Comisiilor de specialitate, spre avizare.

Proiectul de hotărâre însoțit de Referatul de aprobare va fi prezentat spre dezbateră și aprobare Consiliului Local al Municipiului Alexandria.

**PRIMAR,  
VICTOR DRĂGUȘIN**

**RAPORT DE SPECIALITATE**  
**la proiectul de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local**  
**al Municipiului Alexandria pe anul 2023**

Prin referatul de aprobare nr. 8712 din 20.02.2023 Primarul Municipiului Alexandria, propune elaborarea unui proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe anul 2022.

La rectificarea bugetului local s-au avut în vedere următoarele prevederi:

- art. 19, alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, rectificarea bugetului local se face *”ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite.”*

- art. 5, alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare: *„Donațiile și sponsorizările se cuprind, prin rectificare bugetară locală, în bugetul de venituri și cheltuieli numai după încasarea lor”*,

- art. 29 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare *„Sumele rezultate din vânzarea, în condițiile legii, a unor bunuri aparținând domeniului privat al unităților administrativ-teritoriale constituie integral venituri ale bugetelor locale și se cuprind în secțiunea de dezvoltare, prin rectificare bugetară locală, numai după încasarea lor”*,

- O.M.F.P. nr. 1661 bis/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de încasare și utilizare a fondurilor bănești primite sub forma donațiilor și sponsorizărilor de către instituțiile publice,

- Hotărârea nr. 7438 din 09.02.2023 a Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale, din cadrul Ministerului de Finanțe, privind avizarea favorabilă a contractării unei finanțări rambursabile pentru realizarea unor investiții publice de interes local care beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană,

- art. 129, alin. (2), lit. „b” și alin. (4), lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

**I. Bugetul local al Municipiului Alexandria** se majorează atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli cu suma de **40,43 mii lei**, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

**Veniturile bugetului local** se majorează astfel:

➤ la capitolul *„Transferuri voluntare, altele decât subvențiile”*, subcapitolul *„Donații și sponsorizări”* cu suma de 3,00 mii lei,

➤ la capitolul *„Venituri din valorificarea unor bunuri”*, subcapitolul *„Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al statului sau al unităților administrativ-teritoriale”* cu suma de 37,43 mii lei .

**Cheltuielile de funcționare** ale bugetului local se reduc cu suma de -61,30 mii lei astfel:

➤ capitolul 54.02 *„Alte servicii publice generale”*, la titlul II - *Bunuri și servicii* se majorează cu suma de 3,50 mii lei pentru Direcția de Evidență a Persoanelor,

- capitolul 65.02 „Învățământ”, pe total capitol se prezintă, astfel:
  - titlul I - Cheltuieli de personal se majorează pentru naveta cadrelor didactice cu suma de 13,00 mii lei:
    - Școala Gimnazială „Al. Colfescu” suma de 3,00 mii lei,
    - Grădinița cu PP nr. 7 suma de 9,00 mii lei,
  - titlul II - *Bunuri și servicii* se prezintă astfel:
    - 4,00 mii lei pentru Colegiul Național „Al. I. Cuza” reprezentând donații și sponsorizari,
    - 10,00 mii lei pentru Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” reprezentând autorizare ARACIP;
    - 19,20 mii lei pentru Liceul Teoretic „Alexandru Ghica” pentru catalogul electronic;
    - -120,00 mii lei se diminuează de la „Alte cheltuieli în domeniul învățământului” pentru majorarea secțiunii de dezvoltare.
- capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, în cadrul acestui capitol conform adresei nr. T 135 din 31.01.2023 a Administrației Județene a Finanțelor Publice vom modifica alocațiile bugetare, astfel:
  - titlul VII – *Alte transferuri* se diminuează cu suma de -1.580,00 mii,
  - titlul XI – *Alte cheltuieli* se majorează cu suma de 1.590,00 mii lei, astfel:
    - art. 59.08 *Programe pentru tineret* cu suma de 900,00 mii lei,
    - art. 59.12 *Sustinerea cultelor* cu suma de 410,00 mii lei,
    - art. 59.20 *Sume destinate finanțării programelor sportive realizate de structurile sportive de drept privat* cu suma de 280,00 mii lei,

**Cheltuielile de dezvoltare** ale bugetului local se majorează cu suma de 101,73 mii lei conform Notei de fundamentare nr. 8717 din 20.02.2023 a Serviciului Investiții Fonduri cu Finanțare Internă și Externă și a anexelor nr. 4, 5, 6, 7 și 8 la prezentul proiect de hotărâre.

- capitolul 54.02 „Alte servicii publice generale” se majorează cu suma de 9,00 mii lei,
- capitolul 65.02 „Învățământ” se majorează cu suma de 715,84 mii lei,
- capitolul 70.02 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică” se majorează cu suma de 7,85 mii lei,
- capitolul 84.02 „Transporturi” se diminuează cu suma de -630,96 mii lei.

**II. Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii** se majorează atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli cu suma de **153,65 mii lei**, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

**Veniturile bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii** se majorează astfel:

- la capitolul „Venituri din prestări de servicii și alte activități”, subcapitolul „Taxe și alte venituri în învățământ” cu suma de 12,00 mii lei și subcapitolul „Venituri din prestări de servicii” cu suma de 17,57 mii lei,
- la capitolul „Transferuri voluntare, altele decât subvențiile”, subcapitolul „Donații și sponsorizări” cu suma de 26,00 mii lei și subcapitolul „Alte transferuri voluntare” cu suma de 98,08 mii lei.

**Cheltuielile de funcționare** ale bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii se majorează cu suma de 14,00 mii lei la capitolul 65.10 „Învățământ”, astfel:

- Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” cu suma de 2,00 mii lei,
- Colegiul Național Pedagogic „Mircea Scarlat” cu suma de 12,00 mii lei.

**Cheltuielile de dezvoltare** ale bugetului institutiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii se majorează cu suma de 139,65 mii lei la capitolul 67.10 „*Cultură, recreere și religie*” conform adresei nr. 754 din 15.02.2023 a Clubului Sportiv Municipal Alexandria privind majorarea bugetului pentru achiziția a doua mijloace de transport persoane.

**III. Bugetul creditelor interne** se majorează cu suma de 7.800,00 mii lei conform Hotărârii Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 7438 din 09.02.2023 privind avizarea favorabilă a contractării unei finanțări rambursabile pentru realizarea unor investiții publice de interes local care beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană, prin:

- Programului Operațional Regional 2014-2020, proiectele:
  - „Îmbunătățirea condițiilor infrastructurale pentru comunitatea din Zona Blocurilor 100 din Municipiul Alexandria”,
  - „Reabilitare clădire laboratoare la Liceul Tehnologic nr. 1 Alexandria (fost Grup Școlar Tehnic)”,
  - „Reducerea emisiilor de carbon în Municipiul Alexandria, prin adoptarea unui transport public ecologic”,
- Programului Interreg V-A România-Bulgaria proiectul
  - „O mai bună conexiune a orașelor Alexandria și Cherven Bryag la rețeaua de transport TEN-T”.

Tragerile de credit aprobate pentru anul 2023 sunt în sumă de 7.800,00 mii lei, conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Luând în considerare că cele prezentate s-au făcut în conformitate cu prevederile art. 19, alin. (2), din Legea nr. 273/2006 privind finanțelor publice locale, cu modificările și completările, iar echilibrul bugetar nu se schimbă, propunem spre analiză și aprobare prezentul raport de specialitate la proiectul de hotărâre cu privire la „**Rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe anul 2023**”.

**DIRECTOR EXECUTIV,  
HARITINA GAFENCU**

**COMPARTIMENT BUGET,  
Consilier,  
Mirela Bolintineanu**



## MUNICIPIUL ALEXANDRIA

Str. Dunarii, Nr. 139, Cod 140030, Alexandria, Judetul Teleorman  
Tel. 0247 / 317732, 317733, Fax: 0247/ 317728  
E-mail: [primalex@alexandria.ro](mailto:primalex@alexandria.ro), Web: [www.alexandria.ro](http://www.alexandria.ro)

**DIRECȚIA TEHNIC INVESTIȚII**  
**SERVICIUL INVESTIȚII FONDURI CU FINANȚARE INTERNĂ ȘI EXTERNĂ**  
Nr8717/20.02.2023

Aprobat,  
**PRIMAR**  
Victor DRĂGUȘIN

### **NOTĂ DE FUNDAMENTARE** **privind alocări bugetare pentru obiectivele de investiții** **cu finanțare parțială sau integrală din bugetul local** **în anul 2023**

#### **Cap.54.02 - ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE**

##### **C. – Alte cheltuieli de investiții defalcate pe categorii de bunuri pe anul 2023**

Pentru buna desfășurare a activității zilnice în cadrul Direcției de evidență a persoanelor, este necesară o cameră foto digitală și accesorii aferente.

Suma solicitată este de 9.000,00 lei

#### **Cap. 65.02 – INVĂȚĂMÂNT**

##### **A – Lucrări în continuare**

##### **Reabilitare cladire laboratoare Liceul Tehnologic nr.1 Alexandria – cheltuieli neeligibile**

Se diminuează cu suma de 1.000.000,00 lei de la cheltuieli neeligibile, Buget Local și se majorează cu aceeași sumă în B.C.I. conform HCL nr. 230/2022, avizat de C.A.I.L. prin Hot.7438/2023.

##### **B- Lucrări noi**

##### **Amenajare curte la Grădinița nr.8**

Suma solicitată este de 620.610,00 lei, conform indicatorilor tehnico-economici aprobați.

##### **Amenajare curte (alei, parcare, loc de joacă, foișor) la Grădinița Ion Creangă**

Suma solicitată este de 987.790,00 lei, conform indicatorilor tehnico-economici aprobați.

##### **C. – Alte cheltuieli de investiții defalcate pe categorii de bunuri pe anul 2023**

##### **Scară metalică evacuare în caz de incendiu- corp C6 (cămin) – Liceul Al.Ghica**

Suma solicitată este de 17.000,00 lei

##### **Creșterea eficienței energetice la clădire Liceul Teoretic Al.Ghica- Servicii proiectare PT+DALI și servicii de verificare pe specialități**

Suma solicitată este de 90.440,00 lei

#### **Cap. 67. - CULTURA, RECREERE SI RELIGIE**

##### **C.-Alte cheltuieli de investiții defalcate pe categorii de bunuri pe anul 2023**



## MUNICIPIUL ALEXANDRIA

Str. Dunarii, Nr. 139, Cod 140030, Alexandria, Judetul Teleorman  
Tel. 0247 / 317732, 317733, Fax: 0247/ 317728  
E-mail: [primalex@alexandria.ro](mailto:primalex@alexandria.ro), Web: [www.alexandria.ro](http://www.alexandria.ro)

**Pentru desfășurarea în condiții optime a activității, serviciului public de interes local Administrația Domeniului Public Alexandria, se solicită :**

- renunțarea la poziția **Scarificator gazon**, cu suma de 12.800,00 lei și adăugarea la **Centrală termică în condensatie**, aceeași sumă.

- renunțarea la poziția **Motocosoare**, cu suma de 13.000,00 lei și adăugarea la **Generator de curent**, aceeași sumă.

### **Cap. 70. - SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICA SI LOCUINTE**

#### **C.-Alte cheltuieli de investiții defalcate pe categorii de bunuri pe anul 2023**

##### **Relocare platformă colectare selectivă deșeuri Zona BI.805**

Suma solicitată este de 7.850,00 lei

### **Cap. 84.02 – TRANSPORTURI**

#### **A – Lucrări în continuare**

##### **Reducerea emisiilor de carbon in Municipiul Alexandria**

Se diminuează cu suma de 4.500.000,00 lei de la cheltuieli neeligibile din Bugetul Local și se majorează cu aceeași sumă în B.C.I. conform HCL nr. 230/2022, avizat de C.A.I.L. prin Hot.7438/2023.

##### **Îmbunătățirea condițiilor infrastructurale pentru comunitatea din Zona blocurilor 100 din Municipiul Alexandria**

Se diminuează cu suma de 299.660,00 lei de la cheltuieli neeligibile, privind cofinanțarea din Bugetul Local și se majorează în B.C.I. cu suma de 600.000,00 lei conform HCL nr. 230/2022, avizat de C.A.I.L. prin Hot.7438/2023.

##### **O mai bună conexiune a orașelor Alexandria și Cherven Bryag la Ten-T**

Se diminuează cu suma de 494.400,00 lei de la cheltuieli neeligibile din Bugetul Local și se majorează cu suma de 1.700.000,00 lei în B.C.I. conform HCL nr. 230/2022, avizat de C.A.I.L. prin Hot.7438/2023.

#### **B- Lucrări noi**

##### **Sistematizare verticală, acces auto și pietonal, utilități, Zona HCC-execuție**

Suma solicitată este de 4.283.100,00 lei

#### **C.-Alte cheltuieli de investiții defalcate pe categorii de bunuri pe anul 2023**

**Regenerarea urbană a cartierelor de locuințe în Municipiul Alexandria, zona blocurilor cuprinse între strada Dunării- strada HCC- strada Negru Vodă-strada Dr. Stâncă, și zona de blocuri cuprinsă între strada Dunării- strada HCC- strada Libertății- strada Dr. Stâncă, elaborare expertiză tehnică, elaborare studiu geotehnic, elaborare studiu topografic, elaborare audit luminotehnic, documentații pentru obținere avize, acorduri solicitate prin CU, Studiu de fezabilitate cu elemente de DALI.**

Suma solicitată este de 380.000,00 lei

Șef Serviciu,  
Claudia PÎRJOLEA



MUNICIPIUL ALEXANDRIA

Str. Dunarii, Nr. 139, Cod 140030, Alexandria, Judetul Teleorman  
Tel. 0247 / 317732, 317733, Fax: 0247/ 317728  
E-mail: [primalex@alexandria.ro](mailto:primalex@alexandria.ro), Web: [www.alexandria.ro](http://www.alexandria.ro)

---

Întocmit,  
Consilier Claudia OANĂ



**SITUATIA**  
**privind rectificarea bugetului local al municipiului Alexandria pe anul 2023**

DENUMIRE INDICATORI	PLAN INIȚIAL 2023
<b>VENITURI TOTAL, din care:</b>	<b>116,439.09</b>
<b>Transferuri voluntare, altele decat subvențiile, din care:</b>	<b>0.00</b>
- Donații și sponsorizări	0.00
- Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	-14,452.09
- Vărsăminte din secțiunea de funcționare	14,452.09
<b>Venituri din valorificarea unor bunuri, din care:</b>	<b>0.00</b>
- Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al statului sau al unităților administrativ-teritoriale	0.00
<b>CHELTUIELI TOTAL, din care:</b>	<b>418,715.03</b>
<b>Autorități publice și acțiuni externe, din care:</b>	<b>55,636.37</b>
- proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	4,314.50
- active nefinanciare	1,134.77
<b>Alte servicii publice generale, din care:</b>	<b>1,850.57</b>
- bunuri și servicii	80.00
- active nefinanciare	62.48
<b>Învățământ, din care:</b>	<b>50,607.41</b>
- cheltuieli de personal (navetă)	151.00
- bunuri și servicii	8,436.11
- proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	801.32
- active nefinanciare	13,117.78
<b>Cultură, recreere și religie, din care:</b>	<b>17,978.68</b>
- alte transferuri	1,580.00
- alte cheltuieli	120.00
<b>Locuințe, servicii și dezvoltare publică, din care:</b>	<b>161,519.53</b>
- active nefinanciare	6,950.00
<b>Transporturi, din care:</b>	<b>116,288.10</b>
- proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	99,086.81
- active nefinanciare	10,772.86
<b>VENITURI DE FUNCȚIONARE TOTAL, din care:</b>	<b>130,741.11</b>

DENUMIRE INDICATORI	PLAN INIȚIAL 2023
<b>Transferuri voluntare, altele decăt subvențiile, din care:</b>	<b>-14,452.09</b>
- Donații și sponsorizări	0.00
- Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	14,452.09
<b>CHELTUIELI DE FUNCȚIONARE TOTAL, din care:</b>	<b>130,741.11</b>
<b>Alte servicii publice generale, din care:</b>	<b>1,788.09</b>
- bunuri și servicii	80.00
<b>Învățământ, din care:</b>	<b>15,839.43</b>
- cheltuieli de personal (naveta)	151.00
- bunuri și servicii	8,436.11
<b>Cultură, recreere și religie, din care:</b>	<b>17,225.26</b>
- alte transferuri	1,580.00
- alte cheltuieli	120.00
<b>VENITURI DE DEZVOLTARE TOTAL, din care:</b>	<b>276,931.01</b>
<b>Transferuri voluntare, altele decăt subvențiile, din care:</b>	<b>14,452.09</b>
- Vărsăminte din secțiunea de funcționare	14,452.09
<b>Venituri din valorificarea unor bunuri, din care:</b>	<b>0.00</b>
- Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al statului sau al unităților administrativ-teritoriale	0.00
<b>CHELTUIELI DE DEZVOLTARE TOTAL, din care:</b>	<b>287,973.92</b>
<b>Autorități publice și acțiuni externe, din care:</b>	<b>5,449.27</b>
- proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	4,314.50
- active nefinanciare	1,134.77
<b>Alte servicii publice generale, din care:</b>	<b>62.48</b>
- active nefinanciare	62.48
<b>Învățământ, din care:</b>	<b>34,767.98</b>
- proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	6,002.03
- active nefinanciare	13,117.78
<b>Locuinte, servicii și dezvoltare publică, din care:</b>	<b>136,983.60</b>
- active nefinanciare	6,593.33
<b>Transporturi, din care:</b>	<b>109,859.67</b>
- proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	99,086.81
- active nefinanciare	10,772.86

<b>DENUMIRE INDICATORI</b>	<b>PLAN INIȚIAL 2023</b>
----------------------------	------------------------------

**PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,  
CONSILIER,  
IOAN AUGUSTIN**

Anexa nr. 1 la H.C.L.  
27 februarie 2023

mii lei

<b>INFLUENȚE +/-</b>	<b>PLAN FINAL 2023</b>
<b>40.43</b>	<b>116,479.52</b>
<b>3.00</b>	<b>3.00</b>
3.00	3.00
-64.30	-14,516.39
64.30	14,516.39
<b>37.43</b>	<b>37.43</b>
37.43	37.43
<b>40.43</b>	<b>418,755.46</b>
<b>0.00</b>	<b>55,636.37</b>
753.22	5,067.72
-753.22	381.55
<b>12.50</b>	<b>1,863.07</b>
3.50	83.50
9.00	71.48
<b>641.04</b>	<b>51,248.45</b>
13.00	164.00
-87.80	8,348.31
-1,000.00	-198.68
1,715.84	14,833.62
<b>10.00</b>	<b>17,988.68</b>
-1,580.00	0.00
1,590.00	1,710.00
<b>7.85</b>	<b>161,527.38</b>
7.85	6,957.85
<b>-630.96</b>	<b>115,657.14</b>
-5,294.06	93,792.75
4,663.10	15,435.96
<b>-61.30</b>	<b>130,679.81</b>

mii lei

INFLUENȚE +/-	PLAN FINAL 2023
<b>-61.30</b>	<b>-14,513.39</b>
3.00	3.00
-64.30	14,387.79
<b>-61.30</b>	<b>130,679.81</b>
<b>3.50</b>	<b>1,791.59</b>
3.50	83.50
<b>-74.80</b>	<b>15,764.63</b>
13.00	164.00
-87.80	8,348.31
<b>10.00</b>	<b>17,235.26</b>
-1,580.00	0.00
1,590.00	1,710.00
<b>101.73</b>	<b>277,032.74</b>
<b>64.30</b>	14,516.39
64.30	14,516.39
<b>37.43</b>	<b>37.43</b>
37.43	37.43
<b>101.73</b>	<b>288,075.65</b>
<b>0.00</b>	<b>5,449.27</b>
753.22	5,067.72
-753.22	381.55
<b>9.00</b>	71.48
9.00	71.48
<b>715.84</b>	<b>35,483.82</b>
-1,000.00	5,002.03
1,715.84	14,833.62
<b>7.85</b>	<b>136,991.45</b>
7.85	6,601.18
<b>-630.96</b>	<b>109,228.71</b>
-5,294.06	93,792.75
4,663.10	15,435.96

**SITUATIA**  
**privind rectificarea bugetului creditelor interne al municipiului Alexandria pe anul 2023**

DENUMIRE INDICATORI	PLAN INIȚIAL 2023	INFLUENȚE +/-
<b>VENITURI TOTAL, din care:</b>	<b>2,286.38</b>	<b>7,800.00</b>
<b>Alte operațiuni financiare, din care:</b>	<b>2,286.38</b>	<b>7,800.00</b>
-Sume aferente creditelor interne	2,286.38	7,800.00
<b>CHELTUIELI TOTAL, din care:</b>	<b>2,286.38</b>	<b>7,800.00</b>
<b>Cultura, recreere și religie, din care:</b>	<b>0.00</b>	<b>1,000.00</b>
- Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	0.00	1,000.00
<b>Transporturi , din care:</b>	<b>1,700.00</b>	<b>6,800.00</b>
- Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	1,700.00	6,800.00
<b>VENITURI DE DEZVOLTARE TOTAL, din care:</b>	<b>2,286.38</b>	<b>7,800.00</b>
<b>Alte operațiuni financiare, din care:</b>	<b>2,286.38</b>	<b>7,800.00</b>
-Sume aferente creditelor interne	2,286.38	7,800.00
<b>CHELTUIELI DE DEZVOLTARE TOTAL, din care:</b>	<b>2,286.38</b>	<b>7,800.00</b>
<b>Cultura, recreere și religie, din care:</b>	<b>0.00</b>	<b>1,000.00</b>
- Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	0.00	1,000.00
<b>Transporturi , din care:</b>	<b>1,700.00</b>	<b>6,800.00</b>
- Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	1,700.00	6,800.00

**PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,  
CONSILIER,  
IOAN AUGUSTIN**

L.

mii lei

<b>PLAN FINAL 2023</b>
<b>10,086.38</b>
<b>10,086.38</b>
10,086.38
<b>10,086.38</b>
<b>1,000.00</b>
1,000.00
<b>8,500.00</b>
8,500.00
<b>10,086.38</b>
<b>10,086.38</b>
10,086.38
<b>10,086.38</b>
<b>1,000.00</b>
1,000.00
<b>8,500.00</b>
8,500.00

**SITUATIA**  
**privind rectificarea bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral**  
**sau partial din venituri proprii al municipiului Alexandria pe anul 2023**

DENUMIRE INDICATORI	PLAN INIȚIAL 2023	INFLUENȚE +/-
<b>VENITURI TOTAL, din care:</b>	<b>12,137.19</b>	<b>153.65</b>
<b>Venituri din prestari de servicii si alte activitati, din care:</b>	<b>1,606.05</b>	<b>29.57</b>
-Taxe si alte venituri in învățământ	160.80	12.00
-Venituri din prestări de servicii	296.00	17.57
<b>Transferuri voluntare, altele decât subvențiile, din care:</b>	<b>0.00</b>	<b>124.08</b>
-Donații și sponsorizări	0.00	26.00
-Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local(cu semnul minus)	-11.00	-139.65
-Vărsăminte din secțiunea de funcționare	11.00	139.65
-Alte transferuri voluntare	0.00	98.08
<b>CHELTUIELI TOTAL, din care:</b>	<b>12,289.58</b>	<b>153.65</b>
<b>Invatamant, din care:</b>	<b>1,669.89</b>	<b>14.00</b>
- bunuri și servicii	1,638.89	14.00
<b>Cultura, recreere si religie, din care:</b>	<b>9,203.26</b>	<b>139.65</b>
- active nefinanciare	0.00	139.65
<b>VENITURI DE FUNCȚIONARE TOTAL, din care:</b>	<b>12,126.19</b>	<b>14.00</b>
<b>Venituri din prestari de servicii si alte activitati, din care:</b>	<b>1,606.05</b>	<b>29.57</b>
-Taxe si alte venituri in învățământ	160.80	12.00
-Venituri din prestări de servicii	296.00	17.57
<b>Transferuri voluntare, altele decât subvențiile, din care:</b>	<b>-11.00</b>	<b>-15.57</b>
-Donații și sponsorizări	0.00	26.00
-Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local(cu semnul minus)	-11.00	-139.65
-Alte transferuri voluntare	0.00	98.08
<b>CHELTUIELI DE FUNCȚIONARE TOTAL, din care:</b>	<b>12,278.58</b>	<b>14.00</b>
<b>Invatamant, din care:</b>	<b>1,658.89</b>	<b>14.00</b>
- bunuri și servicii	1,638.89	14.00
<b>VENITURI DE DEZVOLTARE TOTAL, din care:</b>	<b>11.00</b>	<b>139.65</b>
<b>Transferuri voluntare, altele decât subvențiile, din care:</b>	<b>11.00</b>	<b>139.65</b>
-Vărsăminte din secțiunea de funcționare	11.00	139.65
<b>CHELTUIELI DE DEZVOLTARE TOTAL, din care:</b>	<b>11.00</b>	<b>139.65</b>
<b>Cultura, recreere si religie, din care:</b>	<b>0.00</b>	<b>139.65</b>
- active nefinanciare	0.00	139.65

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,  
CONSILIER,  
IOAN AUGUSTIN



L.

mii lei

<b>PLAN FINAL 2023</b>
<b>12,290.84</b>
<b>1,635.62</b>
172.80
313.57
<b>124.08</b>
26.00
-150.65
150.65
98.08
<b>12,443.23</b>
<b>1,683.89</b>
1,652.89
<b>9,342.91</b>
139.65
<b>12,140.19</b>
<b>1,635.62</b>
172.80
313.57
<b>-26.57</b>
26.00
-150.65
98.08
<b>12,292.58</b>
<b>1,672.89</b>
1,652.89
<b>150.65</b>
<b>150.65</b>
150.65
<b>150.65</b>
<b>139.65</b>
139.65

LISTA  
a obiectivelor de investitii pe anul 2023 cu finantare partiala sau integrala din bugetul local

Nr.crt	Denumirea obiectivului de investitii	Valoare totala	Valoare totala actualizata	Total	Credit Trezorerie	Credit Banci	Total alocatii bugetare	din care: Excedent	din care: De la bugetul local	din care: Cheltuieli neeligibile	Buget national	Uniunea Europeana
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	<b>Total</b>	<b>540,026.40</b>	<b>400,851.84</b>	<b>173,061.36</b>	<b>83.58</b>	<b>9,500.00</b>	<b>288,075.65</b>	<b>11,042.91</b>	<b>19,928.19</b>	<b>1,878.43</b>	<b>19,986.62</b>	<b>89,162.47</b>
	din care:	25,316.13	25,316.13	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>A</b>	<b>LUCRARI IN CONTINUARE</b>	<b>247,492.52</b>	<b>247,492.52</b>	<b>143,275.19</b>	<b>83.58</b>	<b>9,500.00</b>	<b>134,691.61</b>	<b>10,279.86</b>	<b>5,820.78</b>	<b>1,878.43</b>	<b>19,986.62</b>	<b>89,162.47</b>
		27,321.35	27,321.35									
<b>B</b>	<b>LUCRARI NOI</b>	<b>286,121.90</b>	<b>146,947.34</b>	<b>23,374.19</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>146,900.58</b>	<b>0.00</b>	<b>8,449.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
		166.38	166.38	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>C</b>	<b>ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII</b>	<b>6,065.96</b>	<b>6,065.96</b>	<b>6,065.96</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>6,065.96</b>	<b>763.05</b>	<b>5,240.91</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>CAP 51</b>	<b>AUTORITATI PUBLICE</b>	<b>9,102.44</b>	<b>9,102.44</b>	<b>5,449.27</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>5,449.27</b>	<b>1,023.27</b>	<b>128.80</b>	<b>0.00</b>	<b>725.78</b>	<b>3,571.42</b>
		2,861.95	2,861.95									
<b>A</b>	<b>LUCRARI IN CONTINUARE</b>	<b>8,720.89</b>	<b>8,720.89</b>	<b>5,067.72</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>5,067.72</b>	<b>753.22</b>	<b>17.30</b>	<b>0.00</b>	<b>725.78</b>	<b>3,571.42</b>
		2,861.95	2,861.95									
1	ECOSISTEM DIGITAL INTERCONECTAT SI INTEGRAT IN CADRUL UAT-ULUI MUNICIPIUL ALEXANDRIA	2,962.48	2,962.48	2,929.54			2,929.54	0.00	2.81	0.00	431.52	2,495.21
		0.00	0.00									
1	REABILITARE TERMICA SEDIU PRIMARIE IN MUNICIPIUL ALEXANDRIA	5,758.41	5,758.41	2,138.18			2,138.18	753.22	14.49		294.26	1,076.21
		2,861.95	2,861.95	0.00								
<b>C</b>	<b>ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII</b>	<b>381.55</b>	<b>381.55</b>	<b>381.55</b>			<b>381.55</b>	<b>270.05</b>	<b>111.50</b>			
<b>CAP 54</b>	<b>ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE</b>	<b>71.48</b>	<b>71.48</b>	<b>71.48</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>71.48</b>	<b>0.00</b>	<b>71.48</b>			
<b>C</b>	<b>ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII</b>	<b>71.48</b>	<b>71.48</b>	<b>71.48</b>			<b>71.48</b>		<b>71.48</b>			
<b>CAP 61</b>	<b>ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA</b>	<b>37.50</b>	<b>37.50</b>	<b>37.50</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>37.50</b>	<b>0.00</b>	<b>37.50</b>			
<b>C</b>	<b>ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII</b>	<b>37.50</b>	<b>37.50</b>	<b>37.50</b>			<b>37.50</b>		<b>37.50</b>			
<b>CAP 65</b>	<b>INVATAMANT</b>	<b>61,668.78</b>	<b>46,020.61</b>	<b>35,483.82</b>	<b>0.00</b>	<b>1,000.00</b>	<b>35,483.82</b>	<b>0.00</b>	<b>8,953.50</b>	<b>805.42</b>	<b>554.44</b>	<b>3,642.17</b>
	din care:	3,274.48	3,274.48	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>A</b>	<b>LUCRARI IN CONTINUARE</b>	<b>25,646.78</b>	<b>25,646.78</b>	<b>15,156.75</b>	<b>0.00</b>	<b>1,000.00</b>	<b>15,156.75</b>	<b>0.00</b>	<b>4,336.60</b>	<b>805.42</b>	<b>554.44</b>	<b>3,642.17</b>
		3,108.10	3,108.10									
1	MODERNIZARE SI REABILITARE CLADIRE GRADINITA NR.7	1,328.93	1,328.93	351.15			351.15		93.31			
2	REABILITARE,EXTINDERE SI DOTARE GRADINITA CU PP NR.10	6,286.49	6,286.49	3,394.49			3,394.49		472.46			
3	EXTINDERE CLADIRE SI AMENAJARE LABORATOARE SCOALA GIMNAZIALA STEFAN CEL MARE	9,462.59	9,462.59	2,433.54			2,433.54		1,994.17			
4	REABILITARE CLADIRE SCOALA GIMNAZIALA NR.5	1,650.75	1,650.75	3,975.54			3,975.54		1,776.66			
5	MODERNIZARE,EXTINDERE,DOTARE SI AMENAJARE CURTE INTERIOARA LA GRADINITA CU PP ION CREANGA	3,869.87	3,869.87	2,010.75			2,010.75			789.91	107.23	1,113.61
		3,108.10	3,108.10									
6	REABILITARE CLADIRE LABORATOARE LICEUL TEHNOLOGIC NR.1 ALEXANDRIA (FOST GRUP SCOLAR TEHNIC)	3,048.15	3,048.15	2,991.28		1,000.00	2,991.28			15.51	447.21	2,528.56
<b>B</b>	<b>LUCRARI NOI</b>	<b>34,786.02</b>	<b>19,137.85</b>	<b>19,091.09</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>19,091.09</b>	<b>0.00</b>	<b>3,442.92</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
		166.38	166.38	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1	AMENAJARE CURTE (ALEI, ASFALTARE TEREN DE SPORT) LA LICEUL TEORETIC ALEXANDRU GHICA	1,650.09	1,650.09	1,650.09			1,650.09		1,650.09			
2	REABILITARE TERMICA CLADIRE LICEUL TEORETIC CONSTANTIN NOICA	11,846.32	5,923.16	5,923.16			5,923.16					
3	REABILITARE TERMICA CLADIRE LICEUL GRADINITA CU PP NR. 8	3,783.82	1,891.91	1,891.91			1,891.91					

Nr.crt	Denumirea obiectivului de investitie	Valoare totala	Valoare totala actualizata	Total	Credit Trezorerie	Credit Banci	Total alocatii bugetare	din care: Excedent	din care: De la bugetul local	din care: Cheltuieli neeligibile	Buget national	Uniunea Europeana
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
4	REABILITARE TERMICA CLADIRE SCOALA GIMNAZIALA STEFAN CEL MARE	3,232.22	1,616.11	1,616.11			1,616.11					
5	REABILITARE TERMICA CLADIRE COLEGIUL NATIONAL ALEXANDRU IOAN CUZA	12,433.98	6,216.99	6,216.99			6,216.99					
6	DESFIINTARE CLADIRE C4-CENTRALA TERMICA LICEUL TEORETIC AL.D.GHICA	203.89	203.89	157.08			157.08		157.08			
		157.07	157.07									
7	DESFIINTARE CLADIRE C5-MAGAZIE LICEUL TEORETIC AL.D.GHICA	27.30	27.30	27.35			27.35		27.35			
8	AMENAJARE CURTE GRADINITA NR.8	620.61	620.61	620.61			620.61		620.61			
9	AMENAJARE CURTE (ALEI, PARCARE,LOC DE JOACA,FOISOR) LA GRADINITA ION CREANGA	987.79	987.79	987.79			987.79		987.79			
		9.31	9.31	0.00								
<b>C</b>	<b>ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII</b>	<b>1,235.98</b>	<b>1,235.98</b>	<b>1,235.98</b>			<b>1,235.98</b>		<b>1,173.98</b>			
<b>CAP 67</b>	<b>CULTURA, RECREERE SI RELIGIE</b>	<b>2,505.01</b>	<b>2,505.01</b>	<b>753.42</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>753.42</b>	<b>0.00</b>	<b>753.42</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
	din care:											
<b>A</b>	<b>LUCRARI IN CONTINUARE</b>	<b>2,171.60</b>	<b>2,171.60</b>	<b>420.01</b>			<b>420.01</b>	<b>0.00</b>	<b>420.01</b>			
1	RACORDURI SI UTILITATI COMPLEX SPORTIV STADION MUNICIPAL	2,171.60	2,171.60	420.01			420.01		420.01			
		1,074.65	1,074.65									
<b>C</b>	<b>ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII</b>	<b>333.41</b>	<b>333.41</b>	<b>333.41</b>			<b>333.41</b>		<b>333.41</b>			
<b>CAP 68</b>	<b>ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA</b>	<b>60.00</b>	<b>60.00</b>	<b>60.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>60.00</b>	<b>0.00</b>	<b>60.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
	din care:											
<b>C</b>	<b>ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII</b>	<b>60.00</b>	<b>60.00</b>	<b>60.00</b>			<b>60.00</b>		<b>60.00</b>			
<b>CAP 70</b>	<b>SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA SI LOCUINTE</b>	<b>261,776.84</b>	<b>138,250.45</b>	<b>13,548.64</b>	<b>83.58</b>	<b>0.00</b>	<b>136,991.45</b>	<b>493.00</b>	<b>4,362.85</b>	<b>0.00</b>	<b>1,118.63</b>	<b>6,468.23</b>
	din care:	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>									
<b>A</b>	<b>LUCRARI IN CONTINUARE</b>	<b>10,740.52</b>	<b>10,740.52</b>	<b>9,565.10</b>	<b>83.58</b>	<b>0.00</b>	<b>9,481.52</b>	<b>0.00</b>	<b>149.33</b>	<b>0.00</b>	<b>1,118.63</b>	<b>6,468.23</b>
1	MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT IN MUNICIPIUL ALEXANDRIA	1,137.38	1,137.38	1,233.80			1,233.80		35.60			
2	AMENAJARE PEISAGISTICA PARC FOSTA UM IN MUNICIPIUL ALEXANDRIA	8,854.66	8,854.66	7,670.44	83.58		7,586.86				1,118.63	6,468.23
3	STATIE DE REANCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN MUNICIPIUL ALEXANDRIA	748.48	748.48	660.86			660.86		113.73			
<b>B</b>	<b>LUCRARI NOI</b>	<b>247,052.78</b>	<b>123,526.39</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>123,526.39</b>	<b>0.00</b>	<b>722.98</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>									
1	SISTEMATIZARE VERTICALĂ + RACORDURI LA UTILITĂȚI LOCUINȚE PENTRU TINERI ZONA HAN-PEPINIERĂ	1,445.96	722.98				722.98		722.98			
2	REABILITARE TERMICĂ CLADIRI REZIDENȚIALR MULTIFAMILIALE BLOC A1	6,417.24	3,208.62				3,208.62					
3	REABILITARE TERMICĂ CLADIRI REZIDENȚIALR MULTIFAMILIALE BLOC A3	5,865.24	2,932.62				2,932.62					
4	REABILITARE TERMICĂ CLADIRI REZIDENȚIALR MULTIFAMILIALE BLOCURI BM6, BM8, BM9, J135, L5, M2, M5, M8	71,090.52	35,545.26				35,545.26					
5	REABILITARE TERMICĂ CLADIRI REZIDENȚIALR MULTIFAMILIALE BLOCURI V1, V2, V3, V4, V5, V6, V7	37,533.84	18,766.92				18,766.92					

Nr.crt	Denumirea obiectivului de investitii	Valoare totala	Valoare totala actualizata	Total	Credit Trezorerie	Credit Banci	Total alocatii bugetare	din care: Excedent	din care: De la bugetul local	din care: Cheltuieli neeligibile	Buget national	Uniunea Europeana
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
6	CONSTRUIREA DE LOCUINȚE Nzeb PLUS PENTRU TINERI	124,699.98	62,349.99				62,349.99					
<b>C</b>	<b>ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII</b>	<b>3,983.54</b>	<b>3,983.54</b>	<b>3,983.54</b>			<b>3,983.54</b>	<b>493.00</b>	<b>3,490.54</b>			
<b>CAP 84</b>	<b>TRANSPORTURI</b>	<b>204,875.83</b>	<b>204,875.83</b>	<b>117,728.71</b>	<b>0.00</b>	<b>8,500.00</b>	<b>109,228.71</b>	<b>9,526.64</b>	<b>5,560.64</b>	<b>1,073.01</b>	<b>17,587.77</b>	<b>75,480.65</b>
	din care:	<b>19,179.70</b>	<b>19,179.70</b>									
<b>A</b>	<b>LUCRARI IN CONTINUARE</b>	<b>200,212.73</b>	<b>200,212.73</b>	<b>113,065.61</b>	<b>0.00</b>	<b>8,500.00</b>	<b>104,565.61</b>	<b>9,526.64</b>	<b>897.54</b>	<b>1,073.01</b>	<b>17,587.77</b>	<b>75,480.65</b>
		<b>19,179.70</b>	<b>19,179.70</b>									
1	O MAI BUNA CONEXIUNE A ORASELOR ALEXANDRIA SI CHERVEN BRYAG LA TEN-T	20,488.20	20,488.20	8,480.92		1,700.00	6,780.92	2,353.27	116.34	751.82	524.82	3,034.67
		15,644.27	15,644.27									
2	REDUCEREA EMISIILOR DE CARBON IN MUNICIPIUL ALEXANDRIA PRIN ADOPTAREA UNUI TRANSPORT PUBLIC ECOLOGIC	91,183.51	91,183.51	73,376.08		4,500.00	68,876.08	7,173.37	781.20		13,778.62	47,142.89
3	IMBUNATATIREA CONDITIILOR INFRASTRUCTURALE PENTRU COMUNITATEA DIN ZONA BLOCURILOR 100 DIN MUNICIPIUL ALEXANDRIA	4,595.74	4,595.74	4,110.30		600.00	3,510.30			299.26		3,211.04
		3,535.43	3,535.43									
4	CORIDOR DE MOBILITATE URBANA INTEGRATA-STR.LIBERTATII-STRADA DR.STANCA	54,829.56	54,829.56	639.54			639.54			21.93		617.61
5	ACHIZITIE DE MIJLOACE DE TRANSPORT PUBLIC-AUTOBUZE ELECTRICE	29,115.72	29,115.72	26,458.77		1,700.00	24,758.77				3,284.33	21,474.44
<b>B</b>	<b>LUCRARI NOI</b>	<b>4,283.10</b>	<b>4,283.10</b>	<b>4,283.10</b>			<b>4,283.10</b>		<b>4,283.10</b>			
		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>			<b>0.00</b>		<b>0.00</b>			
1	SISTEMATIZARE VERTICALA, ACCES AUTO SI PIETONAL, UTILITATI, ZONA HCC - EXECUTIE	4,283.10	4,283.10	4,283.10			4,283.10		4,283.10			
<b>C</b>	<b>ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII</b>	<b>380.00</b>	<b>380.00</b>	<b>380.00</b>			<b>380.00</b>		<b>380.00</b>			

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Consilier,  
IOAN AUGUSTIN

## ANEXA nr. 4 la HCL nr. 43 din 27.02.2023

INV/ C+M	Mii lei			
Fondurile europene nerambursabile PNRR	sume aferente TVA-PNRR	din care: Transferuri de la bug.local	din care: Transferuri de la bug.stat	Termen PIF
		13	14	15
116,345.85	22,105.73	0.00	7,625.45	
0.00	0.00	0.00	0.00	
0.00	0.00	0.00	7,563.45	
116,345.85	22,105.73	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	62.00	
		0.00	0.00	
13,149.71	2,498.46	0.00	5,880.12	
0.00	0.00	0.00	5,818.12	
			257.84	
			2,922.03	
			439.37	
			2,198.88	
13,149.71	2,498.46	0.00	0.00	
0.00	0.00	0.00	0.00	
4,977.44	945.72			
1,589.84	302.07			





**LISTA**

pozitiei „Alte cheltuieli de investitii,defalcata pe categorii de bunuri pe anul 2023”  
cap.54 "Alte servicii publice generale"

Nr.crt.	Nominalizarea achizitiilor de bunuri si a altor cheltuieli de investitii	U.M	Cantitate	Val.surse Excedent	Val.surse Bugetul local	Val.surse Credite
0	1	2	3	4	5	6
1	Sistem panou informare &digital signage				62,480.00	
2	Camera foto digitala+accesori				9,000.00	
	Total pe surse de finantare					
	<b>TOTAL</b>				<b>71,480.00</b>	

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Consilier,  
Ioan Augustin



nr. 5 la HCL

ianuarie 2023

Lei

Plati efectuate: Nr.si data doc	Plati efectuate: Suma
7	8

**LISTA**

poziției „Alte cheltuieli de investiții”, defalcata pe categorii de bunuri pe anul 2023”  
cap.65 "Învățământ"

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M	Cantitate	Val.surse Excedent	Val.surse Bugetul local	Val.surse Credite
0	1	2	3	4	5	6
1	Sistem supraveghere video-Gradinita nr.4				14,300.00	
2	Lift materiale - Gradinita nr.6				47,000.00	
3	Table interactive si multifunctionale-Gradinita nr.7				30,000.00	
4	Licente Microsoft -Sc.Gimnaziala M.Viteazul				3,870.00	
5	Inchidere centralizata intrare curtea scolii- Sc.Gimnaziala Alexandru Colfescu				6,000.00	
6	Sistem supraveghere video-Scoala Gimnaziala Alexandru Colfescu				12,000.00	
7	Sistem de alarmare impotriva efracției - Liceul Teoretic Alexandru Ghica				84,500.00	
8	Licente Microsoft -Colegiul National Al.I.Cuza				3,300.00	
9	Sistem control acces intrare elevi- Colegiul National Al.I.Cuza				4,300.00	
10	Dezumidicator pentru Sala Sport -Colegiul National Al.I.Cuza				6,400.00	
11	Intocmire documentatie, executie lucrari pentru autorizatie ISU-Liceul Tehnologic Nicolae Balcescu				300,000.00	

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M	Cantitate	Val.surse Excedent	Val.surse Bugetul local	Val.surse Credite
0	1	2	3	4	5	6
12	Achizitie utilaje agricole- Liceul Tehnologic Nicolae Balcescu					
13	Amenajare curte-Colegiul Pedagogic M.Scarlat-DALI+PT+DTAC				63,000.00	
14	Racorduri si utilitati Cresa mica- Studii teren +documentatie tehnica+SF+PT+DTAC				59,170.00	
15	Reabilitare termica cladire- Liceul Teoretic C-tin Noica- Studii teren+documentatie				86,540.00	
16	Reabilitare termica cladire- Gradinita nr.8- Studii teren+documentatie tehnica DALI+PT+DTAC				86,540.00	
17	Reabilitare termica cladire- Sala de sport-Scoala Stefan cel Mare- Studii teren+documentatie tehnica DALI+PT+DTAC				86,540.00	
18	Reabilitare termica cladire- Scoala Stefan cel Mare- Studii teren+documentatie tehnica DALI+PT+DTAC				86,540.00	
19	Reabilitare termica cladire- Colegiul National Al.I.Cuza- Studii teren+documentatie				86,540.00	

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M	Cantitate	Val.surse Excedent	Val.surse Bugetul local	Val.surse Credite
0	1	2	3	4	5	6
20	Cresterea eficientei energetice la cladire Liceul Toretic Al.Ghica- Servicii proiectare PT+DALI si servicii de verificare pe specialitati				90,440.00	
21	Scara metalica evacuare in caz de incendiu - corp C6 (camin) - Licetul Teoretic Alexandru Ghica				17,000.00	
	Total pe surse de finantare			0.00	1,173,980.00	0.00
	<b>TOTAL</b>				<b>1,235,980.00</b>	

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Consilier,  
Ioan Augustin





LEI

Val.surse transferuri de la bug.stat	Plati efectuate: Nr.si data doc	Plati efectuate: Suma
	7	8
62,000.00		

**LISTA**

poziției „Alte cheltuieli de investiții, defalcata pe categorii de bunuri pe anul 2023”  
cap.67 "Cultura, recreere si religie"

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M	Cantitate	Val.surse Excedent	Val.surse Bugetul local
0	1	2	3	4	5
1	Echipament tehnic sunet pentru scena				230,310.00
2	Motoferestrau				4,200.00
3	Motoferestrau elagaj				4,100.00
4	Centrala termica in condensare				12,800.00
5	Motocultor				4,000.00
6	Generator curent				13,000.00
7	Masina de tuns gazon				9,000.00
8	Covor PVC armat bazin exterior cu montaj				40,000.00
9	Pompa recirculare				16,000.00
	Total pe surse de finantare			0.00	333,410.00
	<b>TOTAL</b>				<b>333,410.00</b>

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Consilier,  
Ioan Agustin





**LISTA**

poziției „Alte cheltuieli de investiții”, defalcată pe categorii de bunuri pe anul 2023  
cap.70.02 "Servicii si dezvoltare publica"

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M	Cantitate	Val.surse Excedent	Val.surse Bugetul local
0	1	2	3	4	5
1	Racorduri electrice la stațiile de încărcat			493,000.00	
2	Reactualizare PUG și RLU al Municipiului Alexandria				320,950.00
3	Reabilitarea și modernizarea rețelei stradale din Municipiul Alexandria - str. Negru Voda, str. Cuza Voda, str. Libertății - tronson I, str. Libertății - tronson II, str. București, str. Dunării, str. Al. Colfescu, str. C-tin Brancoveanu, str. Agricultori, str. Victor Antonescu - studii teren+ expertiza tehnică+elaborare documentații tehnice în vederea obținerii avizelor, acordurilor, autorizațiilor+DALI+DTAC+PT				981,880.00
4	Reabilitare termică clădiri rezidențiale multifamiliale Bl. V1, V2, V3, V4, V5, V6, V7- Intocmire studii teren+documentație tehnică în vederea obținerii certificatului de urbanism, avize și acorduri+DALI+PT+DTAC				539,220.00
5	Reabilitare termică clădiri rezidențiale multifamiliale Bl. BM6, BM7, BM8, J135, L5, M2, M5, M8- Intocmire studii teren+documentație tehnică în vederea obținerii certificatului de urbanism, avize și acorduri+DALI+PT+DTAC				610,010.00
6	Reabilitare termică clădiri rezidențiale multifamiliale bloc A1- Studii teren+elaborare documentații în vederea obținerii avizelor +DALI+PT+DTAC				86,540.00

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M	Cantitate	Val.surse Excedent	Val.surse Bugetul local
0	1	2	3	4	5
7	Reabilitare termica cladiri rezidentiale multifamiliale bloc A3- Studii teren+elaborare documentatii in vederea obtinerii avizelor +DALI+PT+DTAC				86,540.00
8	Desfiintarea unor constructii in zona IAICA str.Dunarii				44,400.00
9	Lotizare,sistematizare verticala, asigurare acces auto+pietonal, utilitati, iluminat public CT Zona in vederea construirii locuinte nZen plus pentru tineri				40,200.00
10	Echipamente locuri de joaca				100,000.00
11	Placi alveolare				50,000.00
12	Ciocan rotopercurator SDS Max+accesori				7,000.00
13	Pontoane		2		20,000.00
14	Echipamente supraveghere video la 3 platforme gunoi zonele BI.BM1, F23, str.Carpata-piata- cu montaj				85,300.00
15	Pubele colectare selectiva a deseurilor				200,000.00
16	Camere supraveghere panoramica 8MP-36X PTZ IR		5		75,000.00
17	Server sistem supraveghere video				75,000.00
18	Studiu trafic la nivelul Municipiului Alexandria				160,650.00
19	Relocare platforma colectare selectiva deseuri ZONA BI.805				7,850.00
	Total pe surse de finantare			493,000.00	3,490,540.00
	<b>TOTAL</b>				<b>3,983,540.00</b>

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Consilier,  
Ioan Augustin



Lei

Val.surse Credite	Plati efectuate Nr.si data doc	Plati efectuate: Suma
6	7	8
0.00		

**LISTA**

pozitiei „Alte cheltuieli de investitii,defalcata pe categorii de bunuri pe anul 2023”  
cap.84 "Transporturi"

Nr.crt.	Nominalizarea achizitiilor de bunuri si a altor cheltuieli de investitii	U.M	Cantitate	Val.surse Excedent	Val.surse Bugetul local	Val.surse Credite
0	1	2	3	4	5	6
1	Regenerarea urbana a cartierelor de locuinte zona BI.cuprinse intre str.Dunarii-HCC,str.Negru Voda+str.Dunarii,str.Libertatii-str.Dr.Stanca-exp.tehnica,studiu geotehnic,studiu topografic,audit luminotehnic,document obtinere avize				380,000.00	
	Total pe surse de finantare					
	<b>TOTAL</b>			<b>380,000.00</b>		

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Consilier,  
Ioan Augustin

nr. 9 la HCL

ianuarie 2023

Lei

Plati efectuate: Nr.si data doc	Plati efectuate: Suma
7	8